Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I

FAKULTA STROJNÍ

KATEDRA KONSTRUOVÁNÍ STROJŮ

DISERTAČNÍ PRÁCE

k získání akademického titulu doktor

v doktorském studijním programu: P2301 Strojní inženýrství

studijním oboru: Stavba strojů a zřízení

Predikce vlastností technických produktů

v konstrukčním procesu

Autor: Ing. Bc. Stanislav Kroták

Školitel: Prof. Ing. Stanislav Hosnedl, CSc.

Plzeň 2013

Západočeská univerzita v Plzni Disertační práce, akad. rok 2013/2014

Fakulta strojní, Katedra konstruování strojů Ing. Bc. Stanislav Kroták

2

Čestné prohlášení

Předkládám k posouzení a obhajobě disertační práci, jejíž rámcové téma je „Vlastnosti

technických produktů a jejich predikce - nástroj pro zvyšování kvality konstruovaného

produktu“.

Tato práce je koncipována dle požadavků studijního a zkušebního řádu ZČU v Plzni, tj.

obsahuje zejména shrnutí a zhodnocení poznatků ve studované oblasti a seznam souvisejících

publikací.

Prohlašuji, že jsem tuto písemnou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné literatury

a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této práce.

V Plzni dne:………………. …………………………

podpis

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat všem, kteří mě v mém úsilí podporovali a podporují,

zejména svému školiteli, Prof. Ing. Stanislavu Hosnedlovi CSc., za jeho odborné vedení a

cenné připomínky, které mi v průběhu vzniku této práce poskytoval.

Upozornění

Podle zákona o právu autorském č.35/1965 Sb. (175/1996 Sb. ČR), § 17, zákona o vysokých

školách č. 111/1998 Sb. je využití a společenské uplatnění výsledků práce, včetně uváděných

vědeckých a výrobně-technických poznatků, nebo jakékoliv nakládání s nimi možné pouze na

základě autorské smlouvy za souhlasu autora, autorů citovaných prací a Fakulty strojní

Západočeské univerzity v Plzni.

Západočeská univerzita v Plzni Disertační práce, akad. rok 2013/2014

Fakulta strojní, Katedra konstruování strojů Ing. Bc. Stanislav Kroták

3

Anotace

Obsahem disertační práce jsou metody predikování vlastností technických produktů a to již ve

fázi konstruování s následným prokázáním správnosti těchto metod při řešení reálných

konstrukčních problémů.

V teoretické části je uveden podrobný rozbor konstrukčního procesu s možnými přístupy

k průběhu jeho řešení, základní poznatky z vědního oboru Engineering Design Science,

nejnovější poznatky o predikování vlastností technických produktů a v neposlední řadě

i základní principy a metody Projektového managementu. Následují jak navržené a upravené

metody pro predikování vlastností technických produktů vycházející z Projektového

managementu a Engineering Design Science, tak i nové přístupy vycházející z matematických

analýz navrhovaného technického produktu. Pro ověření navržených přístupů jsou v práci

vypracovány dva příklady, kdy každý ověřuje platnost jednoho uvedeného přístupu.

V prvním případě byl řešen návrh přípravku pro provádění tahové zkoušky hliníkové lahve

a ve druhém případě bylo řešeno svěrné spojení horní svorníkové konstrukce suchého

transformátu.

Annotation

The dissertation thesis deals with methods for predicting the properties of technical products

already in the construction phase, followed by validation the accuracy of these methods by

solving real design problems.

The theoretical part includes a detailed analysis of the design process with possible

approaches to the course of its solution, basic knowledge of the scientific discipline

Engineering Design Science, the latest findings on the prediction of properties of technical

products and last but not least, the basic principles and methods of Project Management. Then

proposed and modified methods for predicting the properties of technical products based on

Project Management and Engineering Design Science as well as new approaches based on

mathematical analysis of the proposed technical product are following. For the verification of

the proposed approaches two examples are developed in the work, where each one verifies the

validity of one mentioned approach.

In the first case, the design solution for the implementation of the tensile test of an aluminium

bottle and in the second case a clamp joint of the upper bolt construction of a dry transformer

was solved.
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Annotation

Die vorliegende Dissertationarbeit beschäftigt sich mit Methoden für Prädiktion von

Eigenschaften technischer Produkte und zwar schon in der Konstruktionsphase. Nach der

Theorie folgt einen Nachweis, dass die in der Arbeit beschriebene Methoden für reale

Konstruktionsaufgabe einsetzbar sind.

In der Theorie ist eine Analyse vom Konstruktionsprozess mit potenziellen Vorgängen für

seine Lösung angeführt. Neben dem sind in der Theorie die Grundlagen von

Wissenschaftlichzweig Engineering Design Science, die neusten Erkenntnisse zur Prädiktion

von Eigenschaften der technischen Produkte und auch die Grundlagen und Methoden des

Project Managements erwähnt. Sowohl die entworfenen und gepflegten Methoden für die

Prädiktion von Eigenschaften der technischen Produkte, die vom Project Management und

Engineering Design Science ausgehen, als auch die neuen Stellungen, die auf der

mathematischen Analyse konstruierendes Produkts basieren, folgen. Für eine Beglaubigung

der vorgeschlagenen Stellungen werden in der Arbeit zwei Bespiele ausgearbeitet, wobei

jeder eine erwähnte Stellung beglaubigt.

Im ersten Beispiel wurde einen Entwurf einer Vorrichtung für eine Zugprobe der

Aluminiumflasche gelöst. Im zweiten Beispiel wurde eine Klemmenverbindung von oberer

Presseisenkonstruktion eines trocken Transformators gelöst.
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 Fuzzy množina

µa Funkce příslušnosti

a1 Neznámý parametr

AEnv Aktivní a reaktivní okolí

ao Neznámý parametr

ASCH Analýza stromu chyb

BS British Standards

C Nákladová náročnost

CAD Computer-aided design

CAx Computer aided Technologies

Ct Cyklická složka

DfX Design for X

DIN Deutsche Industrie-Norm

DR Design Review

EDS Engineering Design Science

ɛt Náhodná složka

FMEA Analýza možného výskytu a vlivu vad

HA Hodnotová analýza

HuS Člověk

IPMA International Project Management Association

IS Informační systém

k Korelační koeficient

KP Konstrukční proces

KS Konstrukční systém

LC Životní cyklus

M Matice hodnocení přechodů

MgS Manažerský systém

MKP Metoda konečných prvků

MPKP Metodické poznatky ke konstrukčnímu procesu

MTS Metodické poznatky k technickým systémů

n Počet bloků

OMPK Obecný model postupu konstruování

p Počet ošetření znáhodnění

Západočeská univerzita v Plzni Disertační práce, akad. rok 2013/2014

Fakulta strojní, Katedra konstruování strojů Ing. Bc. Stanislav Kroták

11

P Pravděpodobnost

PM Projektový management

PMBoK Project management Body of Knowledge

PMI Project Management Institute

PoX Prediktion of X

Q Posuzovaná kvalita

QFD Dům kvality

R Koeficient determinace

RP Rapid Prototyping

RT Rapid Tooling

rxy Korelační koeficient

St Sezónní složka

t Časová proměnná

T Časové nároky

TKP Teoretické poznatky ke konstrukčnímu procesu

TrfP Transformační proces

TrfS Transformační systém

TS Technický systém

Tt Trendová složka

TTS Teorie technických systémů

VCTT Výzkumné centrum tvářecích technologií

VDI Verein Deutscher Ingenieure

VR Virtuální realita

x Hodnota veličiny x

y Hodnota veličiny y

yt Hodnota modelovaného ukazatele

ZKM Systémové navrhování technických produktů
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1 Úvod

Systematické plánování a konstruování technických produktů bude v příštích letech nabývat

na stále větším významu, neboť tlak na konečnou cenu výrobku bude vyžadovat precizní

provádění všech činností, které jsou se vznikem výrobku spojené. Systematické plánování

a konstruování toto umožňuje, a proto bude hrát významnou roli v konstrukčních procesech.

Tím se tak bude stávat předním určujícím faktorem tržní úspěšnosti technických produktů

a také firem. Již v současné době je kladen vysoký tlak na dosahování odpovídající konečné

kvality produktů, která naplní očekávání a potřeby zákazníků do té míry, že budou ochotni

tyto produkty kupovat. Z toho důvodu je nutné zefektivnit a pokud možno zpřehlednit tu

etapu vývoje produktu, ve které jsou určovány a stanovovány požadované budoucí vlastnosti

technických produktů.

Uvědomíme-li si, že vlastnosti technických produktů jsou primárně určeny již v etapě jejich


[…]


Štádler, C.Praha, 2011.

13) Užitný vzor - Valivé ložisko s pětiúhelníkovým brzdným tělesem. Vynálezce: Mašek,

B., Kroták, S. Štádler, C. Praha, 2011.

14) Užitný vzor - Valivé ložisko s třinácti brzdnými tělesy. Vynálezce: Mašek, B., Kroták,

S. Štádler, C. Praha, 2011.

15) Užitný vzor - Valivé ložisko s třináctiúhelníkovým brzdným tělesem. Vynálezce:

Mašek, B., Kroták, S. Štádler, C. Praha, 2011.

16) Užitný vzor - Valivé ložisko se čtrnácti brzdnými tělesy. Vynálezce: Mašek, B.,

Kroták, S. Štádler, C. Praha, 2011.

17) Užitný vzor - Valivé ložisko se čtrnáctiúhelníkovým brzdným tělesem. Vynálezce:

Mašek, B., Kroták, S. Štádler, C. Praha, 2011.

18) Užitný vzor - Valivé ložisko se sedmi brzdnými tělesy. Vynálezce: Mašek, B., Kroták,

S. Štádler, C. Praha, 2011. Detail

19) Užitný vzor - Valivé ložisko se sedmiúhelníkovým brzdným tělesem. Vynálezce:

Mašek, B., Kroták, S. Štádler, C. Praha, 2011.
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20) Užitný vzor - Valivé ložisko se šesti brzdnými tělesy. Vynálezce: Mašek, B., Kroták,

S. Štádler, C. Praha, 2011.

21) Užitný vzor - Valivé ložisko se šestiúhelníkovým brzdným tělesem. Vynálezce:

Mašek, B., Kroták, S. Štádler, C. Praha, 2011.

22) Užitný vzor - Ergonomicky upravená rukojeť jednoručních kleští. Západočeská

univerzita v Plzni. Vynálezce: Kroták, S., Šimlová, M., Kroták, T. Praha, 2012.

23) Užitný vzor - Přímý pružný vidlicový kontakt nožové pojistky. Západočeská

univerzita v Plzni. Vynálezce: Kroták, S., Šimlová, M., Kroták, T. Praha, 2012.

24) Užitný vzor - Zástavbově úsporný pružný vidlicový kontakt nožové pojistky.

Západočeská univerzita v Plzni. Vynálezce: Kroták, S., Šimlová, M., Kroták, T. Praha,

2012.

25) Užitný vzor - Sklopný rám dětského invalidního vozíku. Západočeská univerzita v

Plzni. Vynálezce: Šimlová, M., Kroták, S., Lášek, J., Edl, M. Praha, 2012.

26) Užitný vzor - Uzávěr PET lahve se závěsným poutkem určeným k připínání.

Západočeská univerzita v Plzni. Vynálezce: Kroták, S., Šimlová, M., Šiml, P. Praha,

2012.

27) Užitný vzor - Rukojeť jednoručních kleští. Západočeská univerzita v Plzni. Vynálezce:

Kroták, S., Šimlová, M., Kroták, T., Edl, M. Praha, 2012. -

28) Užitný vzor - Stojan s pohyblivým samosvorným přidržovačem určený ke zpracování

dřevěných polotovarů. Západočeská univerzita v Plzni. Vynálezce: Kroták, S.,

Šimlová, M., Kroták, T., Edl, M. Praha, 2012.

29) Užitný vzor - Multifunkční naběračka se samootvíracím přidržovačem. Západočeská

univerzita v Plzni. Vynálezce: Šimlová, M., Kroták, S., Edl, M. Praha, 2012.

30) Průmyslový vzor - Průmyslová myčka. Západočeská univerzita v Plzni. Vynálezce:

Trpák, L., Toufar, T., Benda, R., Dvořák, J., Kopecký, M., Kroták, S., Šimon, M.

Praha 2012

31) Užitný vzor - Přípravek pro zatloukání závitových tyčí. Západočeská univerzita v

Plzni. Vynálezce: Šimlová, M., Kroták, S., Haken, J., Edl, M. Praha, 2013.

32) Užitný vzor - Odnímatelný uzávěr nápojové plechovky. Západočeská univerzita v

Plzni. Vynálezce: Šimlová, M., Kroták, S., Edl, M. Praha, 2013.

33) Užitný vzor - Odnímatelné víčko nápojové plechovky. Západočeská univerzita v Plzni.

Vynálezce: Šimlová, M., Kroták, S., Edl, M. Praha, 2013.

34) Užitný vzor - Odnímatelný uzávěr. Západočeská univerzita v Plzni. Vynálezce:

Šimlová, M., Kroták, S., Edl, M. Praha, 2013.

35) Užitný vzor - Pružný konektor do plošného spoje. Západočeská univerzita v Plzni.

Vynálezce: Kroták, S., Šimlová, M., Dvořák, J. Praha, 2013.

36) Užitný vzor - Držák nožové pojistky určený k přiletování. Západočeská univerzita v

Plzni. Vynálezce: Kroták, S., Šimlová, M., Dvořák, J. Praha, 2013.

37) Užitný vzor - Držák mobilních elektronických zařízení. Západočeská univerzita v

Plzni. Vynálezce: Šimlová, M., Kroták, S., Edl, M. Praha, 2013.
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38) Užitný vzor - Univerzální nástěnný otočný držák Západočeská univerzita v Plzni.

Vynálezce: Šimlová, M., Kroták, S., Edl, M. Praha, 2013.

39) Průmyslový vzor - Držák mobilních elektronických zařízení. Západočeská univerzita v

Plzni. Vynálezce: Šimlová, M., Kroták, S., Edl, M. Praha, 2013. - podaná přihláška

40) Průmyslový vzor - Odnímatelný uzávěr nápojové plechovky s uzavíratelným otvorem.

Západočeská univerzita v Plzni. Vynálezce: Šimlová, M., Kroták, S., Edl, M. Praha,

2013. - podaná přihláška