Hodnocení školitelem

Student DSP: Ing. Bc. Stanislav Kroták
Školitel: Prof. Ing. Stanislav Hosnedl, CSc.
Katedra: KKS - Katedra konstruování strojů
Doktorský studijní program: P2301 - Strojní inženýrství
Studijní obor: 2302V019 - Stavba strojů a zařízení
Zahájení studia: 01.09.2009
Plánované ukončení: 31.12.2013
Název disertační práce: Predikce vlastností technických produktů v konstrukčním procesu

Ing. Bc. Stanislav Kroták byl přijat do prezenční formy doktorského studijního programu na základě úspěšně vykonané přijímací zkoušky na rámcové téma disertační práce „Vlastnosti technických produktů a jejich predikce - nástroj pro zvyšování kvality konstruovaného produktu“ rozhodnutím děkana FST čj. DFST/SO/K-09 ze dne 09.07.2009.

Zkoušky z předmětů:

Pro počáteční etapu svého studia měl student naplánovány zkoušky vědního základu i odborného zaměření tak, aby byl vybaven patřičnou teorií pro řešení tématu disertační práce.

Konstrukční nauka v oboru (KKS/DKNO) - Prof. Ing. Stanislav Hosnedl CSc.

Měřicí technika, diagnostika a experiment v oboru (KKS/DMTD) - doc. Ing. Josef Formánek Ph.D.

Teorie tváření (KMM/DTV) - Prof. Ing. František Pfrogner CSc.

Anglický jazyk - Jeremy Marc King M.A.

Německý jazyk - Prof. Ing. František Pfrogner CSc.

Skládání zkoušek probíhalo bez problémů, doktorand tuto povinnost plnil svědomitě a v plánovaných termínech.

Státní doktorská zkouška (SDZ):

Předložení Písemné práce ke Státní doktorské zkoušce včetně a žádosti o vykonání zkoušky bylo naplánováno na 31. 08. 2011. Termín pro odevzdání podkladů k SDZ byl dodržen. SDZ byla úspěšně složena 25.11.2011.

Ostatní odborné aktivity:**- Zahraniční stáže**

Studijní pobyt FH Regensburg 01.03.2010 - 31.07.2010

Studijní pobyt HS Regensburg 01.09.2011 - 31.08.2012

Studijní pobyt na HS Regensburg 01.09.2012 - 31.08.2013

- Pedagogická činnost

2x cvičení KKS/ZKM - Systémové navrhování technických produktů, ZS 2009/2010

1x cvičení KKS/SI - Úvod do strojního inženýrství, ZS 2009/2010

2x cvičení KKS/ZKM - Systémové navrhování technických produktů, ZS 2010/2011

1x cvičení KKS/SI - Úvod do strojního inženýrství, ZS 2010/2011

2x cvičení KKS/ZK - Základy konstruování, LS 2010/2011:

Vedení 3 bakalářských prací, akademický rok 2010/2011